[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 233/2019
Solicita informações referentes ao Fundo de Solidariedade do Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Fundo de Solidariedade do Município, instituído em 29 de setembro de 1983 através da Lei Municipal nº 1.325, com o objetivo de mobilização da Comunidade para atender as necessidades e problemas sociais, tem um papel fundamental dentro do Município, pois atua, prioritariamente, em relação as camadas mais fragilizadas da população, as quais são mais sensíveis aos problemas sociais enfrentados pela Cidade.
Considerando ser de extrema importância observarmos de que maneira o Fundo vem atuando no enfrentamento das demandas existentes e nosso Município, pois nos ajuda, entre outras coisas, a mapear entender as necessidades da população e a buscar soluções que retirem as pessoas das situações de risco em que se encontrem.
Posto isto, Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar cópia do Estatuto atualizado do Fundo de Solidariedade do Município.
2. Encaminhar cópia de documento relativo à composição atual da Diretoria.

3. Encaminhar cópia de documento relativo à composição atual do Conselho Deliberativo.

4. Apresentar relatório, mês a mês, de janeiro de 2017 a dezembro de 2019, contendo todas as receitas e despesas do Fundo de Solidariedade Municipal.

5. Informar todas as despesas diretas ou indiretas que a Prefeitura teve em relação ao Fundo (mês a mês), de janeiro de 2017 a dezembro de 2019.
6. Encaminhar cópia de todos os balancetes do Fundo de Solidariedade do Município, de janeiro de 2017 a dezembro de 2019.

7. Apresentar relatório com as ações e campanhas desenvolvidas pelo Fundo de Solidariedade do Município de janeiro de 2017 a dezembro de 2019.

8. Onde funciona atualmente o Fundo de Solidariedade do Município?
9. Existem servidores municipais trabalhando a disposição do Fundo de Solidariedade do Município?

10. Em caso positivo informar os cargos e vencimentos.

11. Informar quanto o Fundo de Solidariedade do Município possui em caixa atualmente.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 03 de dezembro de 2019.
Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo
(GUTO ISSA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 03/12/2019 - 11:37 8781/2019   /cmj-